Nàng đã giúp chồng dạy bảo quân sĩ luyện võ mài gươm, góp vào công danh sự nghiệp với người cao siêu văn võ...”

Sau khi ông bà qua đời, nhân dân Châu Giang lập đình và đền thờ dưới chân núi Thiên Kiện. Vua Trần Duệ Tông đã đến đây và lưu tặng nhiều đôi câu đối còn được giữ đến nay. Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Tháng 9 năm Kỷ Mùi (1379), Quý Ly sai quân dân chở tiền của giấu vào núi Thiên Kiện, đến năm Canh Ngọ (1390) đã sai thợ đá ở An Hoạch (Thanh Hoá) đến đào các cửa hang để lấy tiền của chôn ở đó, nhưng bấy giờ các hang đều bị lở, các cửa hang bị lấp kín, đào mãi không lấy được đành phải bỏ”.

Quý Ly cũng lấy căn cứ địa Ngũ Lão để luyện quân và kết hợp bảo vệ kho báu nhà Trần. Ông cho

Gia đình ông Nguyễn Văn Nhâm⁽¹⁾
Gian lao máy độ, thặng trăm mấy phen
Dầu “Chấp kinh phải tòng quyền”⁽²⁾
Ông, bà Nhâm vẫn giữ nguyên đức lành
Tháng ngày vui cảnh bản thanh⁽³⁾
Mặc ai lợi lộc tranh giành, mặc ai !
Sinh ba gái, hiếm con trai
Bà thương cô gái thứ hai của bà,
Vì lúc này cả nước ta
Lâm vào hoàn cảnh xót xa, âm thâm !
Năm một chín bốn mươi năm (1945)
Đón xuân Ất Dậu khôn cầm lệ sa !..
Mất mùa, nạn đói xảy ra⁽⁴⁾
Người người khốn khổ, nhà nhà gieo neo.

(1) Ông Nguyễn Văn Nhâm. bà Vũ Thị Ấm là thân phụ, thân mẫu của nữ liệt sĩ anh hùng Nguyễn Thị Nga, quê ở thôn Châu Giang thị trấn Kiện Khê, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam.

(2) Chấp kinh tòng quyền: Trong khi thế yếu lại gặp khó khăn, tạm thời tính kế lui trước sức mạnh, để rồi tìm cách liệu sau.

(3) Bản thanh: Nghèo mà sống trong sạch.

(4) Năm Ất Dậu (1945) bị bọn thực dân Pháp, phát xít Nhật bóc lột dân ta lại bị mất mùa liên tiếp, nên xảy ra nạn đói khủng khiếp.

Xóm làng xơ xác tiêu điều
Số người chết đói cứ nhiều dân lên!..
Hận thù muôn thuở không quên
Thực dân, đế quốc gây nên nỗi này
Bà Nhâm lân bám đốt tay:
Tới kỳ mãn nguyệt, đến ngày khai hoa ⁽¹⁾
Nguyễn Thị Nhạ được sinh ra ⁽²⁾
Giữa năm đói kém thật là khó khăn!
Lo từng manh áo, miếng ăn...
Mẹ cha cần kiệm, tảo tần nuôi con
Lần hồi ngày tháng mỗi mòn,
Sống trong tình nghĩa xóm thôn mặn nồng.

(1) Mãn nguyệt: Thai nghén đã đủ tháng.

Khai hoa: Hoa nở ý nói sinh con.

(2) Liệt sĩ anh hùng Nguyễn Thị Nhạ là con gái thứ hai của ông bà Nhâm sinh vào năm Ất Dậu (1945).

*Cắm thù tràn ngập núi sông
Đầu đường, cuối chợ, xác chồng bên nhau ! (1)
Nhật thu hết thóc còn đâu ?
Bắt dân ta phá lúa, màu... Trông đay !..*

*

*Hòa cùng giặc Pháp ra tay
Triệt đường kinh tế mỗi ngày kiệt đi
Đồn ta vào cảnh khốn nguy
Lâu ngày tức nước, đến khi vỡ bờ
Đủ lực lượng, thuận thời cơ
Việt Minh lãnh đạo phát cờ vùng lên !